日本学術会議

化学委員会・IUPAC 分科会（第 25 期・第 3回）

議事要旨

日時：2022 年 12 月 22 日（木）午前 9時～9時 40 分

場所：オンライン（zoom）

出席者（9名）： 岸村 顕広, 栗原 和枝, 黒田 玲子, 酒井 健, 澤村正也, 竹内 孝江,

所 千晴, 所 裕子, 山内 薫

欠席者（1名）： 長谷川 美貴

オブザーバー ： 山下 誠

議題：

（１） 前回議事録の確認

異議はなく、承認された。

（２） IUPAC 活動の報告

・2022 年 IUPAC Special Council Meeting について

本年 6月に実施された IUPAC Special Council Meeting について、報告がなされ

た。当 Meeting には、当分科会から岸村委員、酒井委員、竹内委員、所千晴委員、

所裕子委員が参加したほか、名古屋大学・山下誠教授が参加した。

（３） 今後の活動方針について

・2024-2025 期 IUPAC 委員の推薦について

IUPAC 2024-2025 期の IUPAC 委員の推薦候補者について説明がなされ、推薦候補者

が承認された。

・代表派遣について

オランダ・ハーグにて 2023 年 8 月開催予定の IUPAC2023 に、IUPAC 分科会委員か

ら 2名の代表派遣申請を行うことが承認された。

（４） その他

2023 年 2月に現 IUPAC会長 Javier García-Martínezが来日予定であること、IUPAC

分科会委員と意見交換の場が設けられる予定であることが報告された。